
De Raad van Bestuur van de
Nederlandse Mededingingsautoriteit;
gelet op de artikelen 5, eerste, tweede
en zesde lid, 77h, eerste lid, 77i, eerste
lid, aanhef en onder b, en 95m, twee-
de tot en met vierde lid, van de
Elektriciteitswet 1998, de artikelen
52b, tweede tot en met vierde lid, 60,
tweede lid, 60ac, eerste lid, 60ad, eer-
ste lid, aanhef en onder b, van de
Gaswet en artikel 4:81, eerste lid, van
de Algemene Wet Bestuursrecht,

Besluit:

Eerste Afdeling – Algemeen

Artikel 1  Algemeen
In deze richtsnoeren wordt verstaan
onder:
1. Raad: de Raad van Bestuur van de
Nederlandse Mededingingsautoriteit
als bedoeld in artikel 1, eerste lid,
aanhef en onder e, van de
Elektriciteitswet 1998 en in artikel 1,
eerste lid, aanhef en onder r, van de
Gaswet;
2. leverancier: een houder van een
vergunning als bedoeld in artikel 95a,
eerste lid, van de Elektriciteitswet
1998 of in artikel 43, eerste lid, van
de Gaswet;
3. consument: een afnemer als
bedoeld in artikel 95a, eerste lid, van
de Elektriciteitswet 1998 of in artikel
43, eerste lid, van de Gaswet, zijnde
een natuurlijke persoon die niet han-
delt in de uitoefening van een beroep
of bedrijf;
4. overeenkomst: een overeenkomst
tussen een leverancier en een consu-
ment voor de levering van elektriciteit
of gas;
5. transportkosten: de kosten die de
consument aan de netbeheerder is
verschuldigd voor het transport van
elektriciteit of gas naar de consument;
6. gemiddelde hoogte van kosten: de
hoogte van kosten die een in
Nederland gevestigde consument bij
normaal verbruik gemiddeld voor een
bepaald product of een bepaalde
dienst verschuldigd zal zijn. 

Tweede afdeling –
Informatieverplichtingen

Artikel 2  Informatie over de tarieven
1. Onder “transparante informatie
over de geldende tarieven” als
bedoeld in artikel 95m, derde lid, van
de Elektriciteitwet 1998 respectievelijk
artikel 52b, derde lid, van de Gaswet
verstaat de Raad informatie die dui-
delijk, volledig, ondubbelzinnig en
juist is en waardoor inzichtelijk is
welke leveringsprijzen, belastingen,
transportkosten, toeslagen en overige
bijkomende kosten de consument
moet voldoen indien hij een overeen-
komst sluit met de leverancier.
2. Het inzichtelijk zijn houdt volgens
de Raad in dat de leverancier in elke
tot de consument gerichte publicatie
van een tarief ten minste vermeldt:
a. het totale tarief per kWh of m3,
inclusief alle belastingen en – bij de
levering van gas – de gasregiotoeslag,
eventueel in verschillende kostenele-
menten uitgesplitst, die geldt bij een
jaarlijks verbruik tot 10.000 kWh
elektriciteit en 5.000 m3 gas;
b. de verbruiksgrenzen waarbinnen
het vermelde totale tarief geldt, indien
de leverancier binnen de onder a
genoemde verbruiksgrenzen meerdere
verbruiksafhankelijke leveringsprijzen
hanteert; 
c. het vastrecht levering, inclusief
BTW;
d. welke overige bijkomende kosten
de consument aan de leverancier ver-
schuldigd zal zijn wanneer hij op
basis van de gesloten overeenkomst
elektriciteit of gas afneemt en de
hoogte van die kosten inclusief alle
belastingen;
e. de op het moment van publicatie
bekende (gemiddelde) hoogte van de
transportkosten, dan wel het percen-
tuele aandeel van die kosten in de
totale elektriciteits- of gasrekening,
dan wel de hoogte van de transport-
kosten bij een ter illustratie gekozen
netbeheerder, inclusief alle belastin-
gen en
f. welke overige bijkomende kosten
de consument aan anderen dan de
leverancier verschuldigd zal zijn wan-
neer hij op basis van de gesloten

overeenkomst elektriciteit of gas
afneemt en de op het moment van
publicatie bekende (gemiddelde)
hoogte van die kosten, dan wel het
percentuele aandeel van die kosten in
de totale elektriciteits- of gasrekening,
dan wel de hoogte van die bijkomen-
de kosten bij ter illustratie gekozen
derden.
3. De verplichting van artikel 95m,
derde lid, van de Elektriciteitswet
1998 en artikel 52b, derde lid, van de
Gaswet om er voor te zorgen dat
consumenten “te allen tijde” transpa-
rante informatie over geldende tarie-
ven en voorwaarden kunnen verkrij-
gen, houdt naar het oordeel van de
Raad in dat de leverancier het actuele
aanbod van de door hem gehanteerde
tarieven voor de levering van elektri-
citeit of gas permanent en gemakke-
lijk toegankelijk houdt en dat hij op
verzoek aan de consument – desge-
wenst schriftelijke – informatie ver-
schaft over de exacte hoogte van alle
door de leverancier zelf op basis van
de overeenkomst in rekening gebrach-
te kosten.

Artikel 3  Informatie over de voor-
waarden
1. Onder “transparante informatie
over de geldende voorwaarden” als
bedoeld in artikel 95m, derde lid, van
de Elektriciteitwet 1998 en artikel
52b, derde lid, van de Gaswet ver-
staat de Raad informatie die duide-
lijk, volledig, ondubbelzinnig en juist
is. Dit houdt naar het oordeel van de
Raad in dat de leverancier in elke tot
de consument gerichte informatiever-
strekking over de voorwaarden ten
minste de essentiële voorwaarden van
de overeenkomst duidelijk – en niet
slechts als onderdeel van de algemene
voorwaarden – vermeldt. Essentiële
voorwaarden zijn naar het oordeel
van de Raad:
a. de looptijd van de overeenkomst;
b. de voorwaarden waaronder de
overeenkomst door de consument of
de leverancier kan worden beëindigd,
inclusief de hoogte van de opzegver-
goeding die de consument mogelijk
verschuldigd is indien hij de overeen-
komst opzegt;

Uit: Staatscourant 19 december 2007, nr. 246 / pag. 53 1

NMa

Richtsnoeren NMa informatieverstrekking 
energieleveranciers aan consumenten



c. of – en zo ja, welke – mogelijkhe-
den de leverancier heeft om de tarie-
ven, de door hem in rekening
gebrachte bijkomende kosten en de
door hem gehanteerde voorwaarden
gedurende de looptijd van de over-
eenkomst te wijzigen;
d. welke betalingsmogelijkheden de
consument ter beschikking staan, met
vermelding van de daaraan eventueel
verbonden kosten;
e. overige bijzondere voorwaarden die
de aangeboden overeenkomst ken-
merkend onderscheiden;
f. indien op de overeenkomst algeme-
ne voorwaarden van toepassing zijn,
dat dit het geval is en op welke wijze
de consument van die voorwaarden
kennis kan nemen.
2. De verplichting van artikel 95m,
derde lid, van de Elektriciteitswet
1998 en artikel 52b, derde lid, van de
Gaswet om ervoor te zorgen dat con-
sumenten “te allen tijde” over die
voorwaarden transparante informatie
kan verkrijgen, houdt volgens de
Raad in dat een leverancier er voor
zorgt dat consumenten op eenvoudige
wijze over door hem gesloten of aan-
geboden overeenkomsten schriftelijke
en downloadbare informatie kunnen
verkrijgen.
3. De verplichting dat de voorwaar-
den zijn gesteld in duidelijke en
begrijpelijke taal, als bedoeld in arti-
kel 95m, tweede lid, tweede volzin,
van de Elektriciteitswet 1998 respec-
tievelijk artikel 52b, tweede lid, twee-
de volzin, van de Gaswet houdt vol-
gens de Raad in dat de gehanteerde
voorwaarden in ieder geval in het
Nederlands zijn geformuleerd en
bovendien zodanig zijn geformuleerd,
dat een consument na kennisneming
daarvan redelijkerwijs bekend kan
worden geacht met de rechten en ver-
plichtingen die daaruit voor hem en
de leverancier voortvloeien.

Artikel 4  Informatie over de leveran-
cier
De verplichting om ervoor te zorgen
dat consumenten te allen tijde trans-
parante informatie kunnen verkrijgen
over de geldende tarieven en voor-
waarden voor levering van elektrici-
teit en gas, als bedoeld in artikel 95m,
derde lid, van de Elektriciteitswet
1998 en artikel 52b, derde lid van de
Gaswet, houdt naar het oordeel van
de Raad in dat de leverancier ervoor
zorgt dat consumenten zich te allen
tijde op eenvoudige wijze op de hoog-

te kunnen stellen van de personalia
van de leverancier, alsmede de con-
tactgegevens die een effectieve com-
municatie met die leverancier moge-
lijk maken. 

Artikel 5  Informatieverstrekking bij
het sluiten van een overeenkomst
1. De verplichting dat de voorwaar-
den verbonden aan een overeenkomst
“vooraf bekend” zijn, als bedoeld in
artikel 95m, tweede lid, van de
Elektriciteitswet 1998 en artikel 52b,
tweede lid, van de Gaswet, houdt
naar het oordeel van de Raad in dat
de leverancier de in de vorige artike-
len van deze richtsnoeren genoemde
informatie aan een consument vers-
trekt voordat een overeenkomst
wordt gesloten.
2. Deze verplichting en het in artikel
95m, vierde lid, van de
Elektriciteitswet 1998 en artikel 52b,
vierde lid, van de Gaswet vervatte
verbod om consumenten op zodanige
wijze te benaderen dat onduidelijk-
heid bestaat over het feit dat een con-
tract is afgesloten, de duur van het
contract, de voorwaarden voor ver-
lenging en beëindiging van het con-
tract, het bestaan van een recht op
opzegging en de voorwaarden van
opzegging, houden naar het oordeel
van de Raad in dat de leverancier
ervoor dient te zorgen dat geen over-
eenkomst tot stand komt, zonder dat
aan de consument schriftelijke infor-
matie of, indien de overeenkomst via
een website tot stand wordt gebracht,
print- en downloadbare informatie of,
indien de overeenkomst telefonisch
tot stand wordt gebracht, mondelinge
informatie is verstrekt over:
a. de aan de overeenkomst verbonden
tarieven, overeenkomstig artikel 2,
tweede lid, van deze richtsnoeren, met
dien verstande dat de leverancier van
alle kosten die de consument aan de
leverancier dient te voldoen de exacte
hoogte vermeldt, ook indien het kos-
ten betreft die de leverancier voor een
ander in rekening brengt;
b. de in artikel 3, eerste lid, van deze
richtsnoeren genoemde essentiële
voorwaarden, afzonderlijk van
c. de door de leverancier gehanteerde
algemene voorwaarden en
d. de in artikel 4 bedoelde informatie
over de personalia en contactgegevens
van de vergunninghouder.

Artikel 6  Informatieverstrekking bij
namens de leverancier gesloten over-
eenkomsten
De in artikel 95m, leden twee tot en
met vier, van de Elektriciteitswet
1998 en artikel 52b, leden twee tot en
met vier, van de Gaswet genoemde
verplichtingen houden naar het oor-
deel van de Raad in dat de leveran-
cier ervoor dient te zorgen dat ook
aan deze verplichtingen wordt vol-
daan, indien door een derde namens
de leverancier een overeenkomst
wordt aangeboden of gesloten.

Derde afdeling – Slotbepalingen

Artikel 7  Handhaving
Indien de Raad constateert dat een
leverancier tekortschiet in de naleving
van deze verplichtingen, zal hij tot
handhaving van deze verplichtingen
besluiten, tenzij dat voor één of meer
belanghebbenden gevolgen zal hebben
die wegens bijzondere omstandighe-
den onevenredig zijn in verhouding
tot de met deze verplichtingen te die-
nen doelen.

Artikel 8  Citeertitel
Deze richtsnoeren worden aangehaald
als: “Richtsnoeren NMa informatie-
verstrekking energieleveranciers aan
consumenten”.

Artikel 9  Inwerkingtreding
1. Dit besluit treedt in werking met
ingang van de tweede dag na dagte-
kening van de Staatscourant, waarin
het wordt geplaatst.
2. Dit besluit zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst. 

Den Haag, 12 december 2007.
De Raad van Bestuur van de
Nederlandse Mededingingsautoriteit, 
P. Kalbfleisch.
R.J.P. Jansen.
G.J.L. Zijl.

Toelichting

I. Algemeen

1. Artikel 95m Elektriciteitswet 1998
en artikel 52b Gaswet geven voor-
schriften met betrekking tot de infor-
matie die leveranciers en netbeheer-
ders aan consumenten dienen te
verstrekken. Beide voorschriften
maken deel uit van de paragraaf
Consumentenbescherming in deze
wetten. Deze richtsnoeren zijn

Uit: Staatscourant 19 december 2007, nr. 246 / pag. 53 2



beperkt tot de informatieverstrekking
door leveranciers. 

2. Consumentenonderzoek heeft uit-
gewezen dat consumenten op de ener-
giemarkt vooral een
(informatie)behoefte hebben aan een
onderlinge vergelijking van energiebe-
drijven op prijs en kwaliteit, algemene
informatie over rechten en plichten.1

Een goede informatievoorziening
door leveranciers stelt consumenten
in staat een weloverwogen keuze te
maken voor een leverancier en waar-
borgt dat zij kennis kunnen nemen
van de rechten en plichten die voor
hen voortvloeien uit een te sluiten of
reeds gesloten leveringsovereenkomst.
Een goede informatievoorziening is
aldus van wezenlijk belang voor een
effectieve bescherming van de energie-
consument. De Raad hecht dan ook
veel waarde aan een duidelijke, volle-
dige, ondubbelzinnige en juiste infor-
matieverstrekking door de leveran-
ciers.

3. Het belang van een goede informa-
tieverstrekking wordt overigens ook
door de energiesector zelf onderschre-
ven. In de in september 2006 van
kracht geworden gedragscode
Consument en Energieleveranciers
hebben de energiebedrijven die zijn
verenigd in Energiened met elkaar
afgesproken de consument eerlijke,
heldere, ondubbelzinnige en fatsoen-
lijke informatie te verstrekken, die in
overeenstemming met de wet is.

4. Het toezicht op de naleving van de
Elektriciteitswet 1998 en de Gaswet is
opgedragen aan de Raad. Constateert
de Raad dat energieleveranciers niet
aan hun wettelijke informatieverplich-
tingen voldoen, dan kan de Raad
daartegen optreden door een binden-
de aanwijzing te geven, een boete op
te leggen of een last onder dwangsom
op te leggen. De Raad is bevoegd om
in het kader van de uitoefening van
deze bevoegdheden aan te geven hoe
hij de voorschriften in artikel 95m
Elektriciteitswet en artikel 52b
Gaswet uitlegt. Die uitleg is in de
onderhavige richtsnoeren neergelegd.
De Raad benadrukt dat hiermee geen
sprake is van nieuw beleid, maar
enkel van een vastlegging van de
reeds door de Raad (DTe) gevoerde
praktijk. 

5. De informatieverplichtingen die uit

de Elektriciteitswet 1998 en de
Gaswet voortvloeien gelden naast en
in aanvulling op de informatiever-
plichtingen die reeds uit hoofde van
andere wetten voor leveranciers gel-
den. In dit verband wordt in het bij-
zonder gewezen op voorschriften die
het Burgerlijk Wetboek hiervoor
bevat (o.m. art. 6:194 e.v., 6:233 en
6:234 en 7:5 e.v. en 7:46c). De nako-
ming van deze informatieverplichtin-
gen kan niet door de Raad op grond
van de Elektriciteitswet 1998 en de
Gaswet worden afgedwongen. De
Raad vindt in de informatieverplich-
tingen die voor energieleveranciers uit
hoofde van andere wetten gelden ech-
ter wel steun voor de uitleg die hij in
deze richtsnoeren geeft aan de infor-
matieverplichtingen uit de
Elektriciteitswet 1998 en de Gaswet.

6. Deze richtsnoeren hebben het juri-
disch karakter van wetsinterpretatieve
beleidsregels. Deze richtsnoeren heb-
ben geen betrekking op de inhoud
van de door of namens leveranciers
met consumenten gesloten leverings-
overeenkomsten. Voor de eisen die
aan de inhoud van de overeenkom-
sten gesteld mogen worden, verwijst
de Raad naar de Regeling afnemers
en monitoring Elektriciteitswet 1998
en Gaswet van 4 juli 2004, Stcrt.
2004, 132 (laatstelijk gewijzigd Stcrt.
2005, 172). De richtsnoeren hebben
voorts geen betrekking op inhoud
van de door leveranciers aan consu-
menten verzonden facturen. Over de
inhoud van facturen vindt thans over-
leg tussen de NMa en de energiesec-
tor plaats. 

7. De Raad zal deze richtsnoeren
aanpassen indien gewijzigde regelge-
ving of marktomstandigheden daar-
toe naar zijn oordeel aanleiding
geven. 

II. Toelichting Artikelsgewijs

Toelichting bij artikel 2, informatie
over tarieven 
8. Met dit artikel brengt de Raad tot
uitdrukking dat op grond van de
Elektriciteitswet 1998 en de Gaswet
naar zijn oordeel van de leveranciers
ten minste mag worden verlangd dat
elke algemene tariefpublicatie die tot
consumenten is gericht – te denken
valt aan tariefvermeldingen in promo-
tiemateriaal en op de website – een
‘all in’-tarief betreft, waarin alle kos-

ten zijn inbegrepen die de consument
verschuldigd zal zijn wanneer hij op
basis van de aangeboden leverings-
overeenkomst elektriciteit en gas
afneemt. Aangezien voor de energie-
belasting een op basis van het ver-
bruik gestaffeld tarief geldt, en het de
Raad bekend is dat leveranciers ook
in hun leveringstarieven differentiëren
naar het verbruik, is in het eerste lid
van het artikel onder a vermeld dat
de leverancier ten minste het totale
tarief per kWh en m3 dient te vermel-
den dat geldt bij een verbruik dat
binnen de verbruiksgrenzen van de
eerste staffel van de energiebelasting
valt (zie Wet op de milieubelastingen,
artikel 36i onder d en g).

9. De Raad is zich er evenwel van
bewust dat niet al deze kosten ook
door de leverancier zelf geleverde
en/of in rekening gebrachte diensten
of producten betreffen. Om die reden
heeft de Raad in lid 2 sub d en f tot
uitdrukking gebracht dat de leveran-
cier bij algemene tariefpublicaties
mag uitgaan van de gemiddelde
transportkosten en bijkomende kos-
ten die de consument als gevolg van
het sluiten van de leveringsovereen-
komst aan anderen dan de leverancier
(bijvoorbeeld de netbeheerder) ver-
schuldigd zal zijn, dan wel mag vol-
staan met het vermelden van het
gemiddelde percentuele aandeel van
deze kosten in de totale elektriciteits-
of gasrekening, dan wel met het noe-
men van de kosten die een bij wijze
van voorbeeld genoemde derde (net-
beheerder) in rekening brengt. De
leverancier hoeft in algemene tarief-
publicaties derhalve niet te differen-
tiëren naar netbeheerder. 

10. Met ‘overige bijkomende kosten’
doelt de Raad op bijvoorbeeld de
kosten voor de meterhuur en service-,
onderhouds-, betalings- of adminis-
tratiekosten die de leverancier of de
netbeheerder aan de consument in
rekening brengt. 

11. Het voorgaande houdt in dat
leveranciers naar het oordeel van de
Raad door hen gehanteerde tarieven
bijvoorbeeld op de volgende wijze
kunnen presenteren2:

Uit: Staatscourant 19 december 2007, nr. 246 / pag. 53 3



Fictief voorbeeld 1 (elektriciteit, geen leveranciersmodel)

Uit: Staatscourant 19 december 2007, nr. 246 / pag. 53 4



12. Aan de uit artikel 95m, derde lid,
van de Elektriciteitswet 1998 en arti-
kel 52b, derde lid, van de Gaswet
voortvloeiende verplichting voor de
leverancier om het actuele aanbod
van door hem gehanteerde tarieven
voor de levering van elektriciteit of
gas permanent en gemakkelijk toe-
gankelijk te houden, kan de leveran-
cier bijvoorbeeld voldoen door deze
tarieven op zijn website publiceren.
De verplichting om transparante
informatie over de tarieven te ver-
schaffen gaat naar het oordeel van de
Raad echter niet zo ver, dat de leve-
rancier ook alle in het verleden door
hem aangeboden en voor bepaalde
consumenten nog geldende tarieven
permanent gepubliceerd zou moeten
houden. Voldoende is dat de consu-
ment de voor hem geldende tarieven
gemakkelijk bij de leverancier kan
opvragen en verkrijgen. 

Toelichting bij artikel 3, informatie
over voorwaarden 
13. In dit artikel is onder meer tot
uitdrukking gebracht dat de essentiële
voorwaarden van de overeenkomst
niet ‘verstopt’ mogen worden in de
lijst met algemene voorwaarden, maar
dat de leverancier die voorwaarden
afzonderlijk dient te presenteren. De
in het eerste lid onder e genoemde
categorie betreft een restcategorie
waarin al die voorwaarden vallen die
zo zeer afwijken van de gebruikelijke
voorwaarden, dat zij de overeen-
komst kenmerkend onderscheiden
van andere overeenkomsten.

Toelichting bij artikel 4, informatie
over de leverancier
14. Het kunnen verkrijgen van infor-
matie over de voorwaarden veronder-
stelt – evenals het kunnen verkrijgen
van informatie over tarieven – dat de
consument weet tot welke leverancier
hij zich daarvoor moet richten en
weet hoe hij deze leverancier gemak-
kelijk kan benaderen. 

Toelichting bij artikel 5, informatie
vóór het sluiten van een overeenkomst
15. De verplichting om ervoor te zor-
gen dat een overeenkomst niet tot
stand komt zonder dat de leverancier
de daaraan verbonden tarieven en
voorwaarden aan de consument heeft
verstrekt, houdt bijvoorbeeld in dat
in het geval de overeenkomst via een
functie op de website van de leveran-
cier tot stand wordt gebracht, die
overeenkomst niet eerder tot stand
komt dan nadat – bijvoorbeeld in een
pop up-venster – de tarieven, trans-
portkosten, bijkomende kosten en
essentiële voorwaarden op duidelijke
wijze aan de consument zijn meege-
deeld.

16. Anders dan in algemene tot de
consument gerichte publicaties, zal de
leverancier voorafgaand aan het slui-
ten van de overeenkomst de exacte
hoogte moeten aangeven van alle
kosten die de consument op basis van
de overeenkomst aan hem verschul-
digd zal zijn. Dient de consument op
basis van de overeenkomst bijvoor-
beeld ook de transportkosten aan de 

leverancier te voldoen, dan zal de
leverancier voorafgaand aan het slui-
ten van de overeenkomst derhalve
niet mogen volstaan met het aange-
ven van de gemiddelde hoogte van
die kosten, of het gemiddelde percen-
tuele aandeel van die kosten in de
totale rekening.

Toelichting bij artikel 6 informatiever-
strekking bij namens de leverancier
gesloten overeenkomsten
17. Met dit artikel wenst de Raad te
bereiken dat de informatieverplichtin-
gen die uit de Elektriciteitswet 1998
en de Gaswet voor leveranciers voort-
vloeien, niet worden omzeild wanneer
niet de leverancier zelf, maar een tus-
senpersoon namens die leverancier
overeenkomsten aan consumenten
aanbiedt of met consumenten afsluit.

1 NMa: Energiemarkt nog onvoldoende transpa-
rant voor consument, persbericht 3 november 2006;
Consumentenmonitor 2006, hoofdstuk 2, gepubli-
ceerd op www.dte.nl.
2 Voor de voorbeelden zijn de belastingtarieven van
2007 gebruikt.

Uit: Staatscourant 19 december 2007, nr. 246 / pag. 53 5


